Pa 2 || 81-82 se... qui *om. Ut* || 82 claudebat *om. Ut* || et: ne *Ut Pa 2* || 83 respiceret: inspiceret *Pr* || invitatus *om. Va* || 84 haec et hujusmodi: hoc et huius *Du* || et *om. An* || 85 praemio: primo *Ut* eius praemio *Du Pr Va Me An Pa 1 Pa 2* || 86 esset: erit *Me om. Va* || desideratam: desideratum *An et quam desideratam Pa 2* || 87 speciosam: speciosum *Da Va Pa 1 Pa 2* || speciosus *Du* sponsum *Me* || forma: formam *Ut* || abjectum: abiectam *Da*

1. Gen. 37, 22. 2. Ps. 23, 3-4. 3. Ps. 50, 10. 4. Ps. 65, 18.
5. Job 31, 1. 6. Cf. Ps. 118, 37. 7. Ps. 44, 3.

et vilem⁸, et non habentem speciem qua vestivit eum mater sua, sed stola immortalitatis indutum⁹ et coronatum diademate quo coronavit eum pater suus in die resurrectionis et gloriae¹⁰, die *quam fecit Dominus*¹¹. Cogitat quod in ista visione erit satiety illa de qua dicit propheta : *Satiabor cum apparuerit gloria tua*¹². Vides quantum liquoris emanavit ex minima uva, quantum ignis ex scintilla ortus est, quantum haec modica massa : *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*, in incude meditationis extensa est ? Sed quantum adhuc posset extendi, si accederet aliquis expertus ? Sentio enim quod *puteus altus est*, sed ego adhuc rudis tyro in quo pauca haurirem vix inveni¹³. His anima facibus inflammata, his incitata desideriis, fracto alabastro suavitatem unguenti¹⁴ praesentire incipit nondum gustu sed quasi narium odoratu ; et ex hoc colligit quam suave esset hujus munditiae sentire experientiam, cujus meditationem novit adeo esse jocundam. Sed quid faciet ? Habendi desiderio aestuat, sed non invenit apud se quomodo habere possit ; et quanto plus inquirat, plus sitit. Dum apponit meditationem, apponit et dolorem¹⁵, quia non sentit dulce- / dinem quam in cordis munditia meditatio esse monstrat, sed non praestat. Non enim est legentis neque meditantis hanc sentire dulcedinem, nisi datum

⁸⁸ speciem : speciem neque decorem *Me* || qua : quam *Va* || ⁹⁰ coronavit : coronat *Me* || ⁹¹ resurrectionis : resurrectionis suae *Va* || et *om. Me* || die : diem *Va* die inquam *Pr* || ⁹² cogitat : cogitet *Da* || ista : illa *Ut* *Pr* *Va* *Me* *Pa* *1* *Pa* *2* || ⁹³ propheta : prophetae *Ut* psalmus *Du* || ⁹⁵ scintilla : scintilla illa *Me* || ortus : exortus *Du* *Pr* *An* *Pa* *1* *Pa* *2* || orotus *Me* || modica : minima *Va* || ⁹⁶ quoniam ... in *om. Du* || in incude : et eadem *Me* || ⁹⁷ meditationis : meditatione *Me* || ⁹⁸ accederet : attenderet *Ut* *Me* || aliquis : aliquis talia *Ut* *Du* *Pr* *Va* *Me* *An* || ⁹⁹ altus *om. Pa* *1* *Pa* *2* || tyro : uter *Pr* tyro vas *Me* || ¹⁰⁰ pauca : paucam *Ut* || haurirem : hauriam *Va* *Me* || facibus : foecibus *Pa* *2* || ¹⁰¹ inflammata : inflammata est *Pr* || his : inde *Pr* || suavitatem : suavitatis *Me* || ¹⁰² unguenti : ungenti *Da* *Pr* *An* *Pa* *2* || praesentire : praesentem *Me* || nondum : non de *Du* *Pr* mundum *Pa* *2* || gustu : gustum *Me* || ¹⁰³ odoratu : odoratum *Me* || et *om. Me* || ¹⁰⁴ cujus : eius

non plus abjecte et vile⁸, non plus sous la figure dont le revêtit sa mère, mais vêtue d'une robe d'immortalité⁹, couronnée du diadème que lui imposa son Père au jour de sa résurrection et de sa gloire¹⁰, « le jour que le Seigneur a fait¹¹ ». Elle songe que dans cette vision se trouve pour elle la satiété dont le prophète a dit : « Je me rassasierai à contempler votre gloire¹². » Vois quelle liqueur précieuse a coulé de cette toute petite grappe, quel feu immense a pris naissance d'une étincelle ! Combien s'est allongée sur l'enclume de la méditation cette masse si exigüe : « Bienheureux les cœurs purs, car ils verront Dieu ! » Mais combien pourrait-elle s'allonger plus encore, si une âme expérimentée la travaillait ? Car je sens que le puits est profond, mais moi, novice encore sans expérience, à peine ai-je trouvé moyen d'y puiser quelques gouttes¹³. Enflammée par ces brandons, stimulée par ces désirs, l'âme brise l'albâtre et commence à pressentir le parfum du baume¹⁴, sinon déjà par le goût, du moins comme par l'odorat. Elle comprend par là combien il serait suave de ressentir d'expérience cette pureté, dont elle sait que la méditation donne une telle joie. Mais que fera-t-elle ? Brûlant du désir de la posséder, elle ne trouve pas en elle-même comment la faire sienne, et plus elle la cherche, plus elle en a soif. Tandis qu'elle s'applique à la méditation, sa souffrance augmente¹⁵ de ne pas sentir la douceur que cette méditation lui montre dans la pureté du cœur sans la lui donner. Car il n'appartient pas à celui qui lit ou médite de ressentir cette douceur, s'il n'en

Pr || meditationem : cogitationem *Du* || ¹⁰⁵ novit *om. Pr* || adeo : a deo *An* || ¹⁰⁷ habere : haberi *Du* *Va* || inquirat : requirit *Du* || plus⁹ : tanto plus *Pr* *Va* *Pa* *1* *Pa* *2* || dum : et dum *Pr* || ¹⁰⁸ et *om. Me* || ¹¹⁰ sed *om. Pr* || est *om. Va* || ¹¹¹ neque : aut *Ut* || nisi : sed quibus *Ut*

8. Cf. *Is.* 53, 2. 9. Cf. *Sag. Sir.* 6, 32. 10. Cf. *Cant.* 3, 11. 11. *Ps.* 117, 24. 12. *Ps.* 16, 15. 13. *Jn* 4, 11. 14. Cf. *Mc* 14, 3. *Jn* 12, 3. 15. Cf. *Eccl.* 1, 18.

fuert *desuper*¹⁶. Legere enim et meditari tam bonis quam malis commune est; et ipsi philosophi gentium, in quo summa veri boni consisteret, invenerunt ductu rationis.

- 115 Sed *quia cum Deum cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt*¹⁷, et de suis viribus praesumentes dicebant: *Linguam nostram magnificabimus, labia nostra a nobis sunt*¹⁸, non meruerunt percipere quod poterant videre. *Evanuerunt in cogitationibus suis*¹⁹ et *eorum sapientia devorata est*²⁰, quam eis contulerat humanae studium disciplinae, non Spiritus sapientiae qui solus dat sapientiam veram, sapidam scilicet scientiam quae animam cui inest inaestimabili sapore jocundat et reficit; et de illa dictum est: *Sapientia non intrabit in malevolam animam*²¹. Haec autem a solo Deo est: et sicut officium baptizandi Dominus concessit multis, potestatem vero et auctoritatem in baptismo remittendi peccata sibi soli retinuit, unde Johannes antonomasice et discretive dixit: *Hic est qui baptizat*²², ita et de eo possumus dicere: 120 *Hic est qui sapientiae saporem dat et sapidam animae facit scientiam. Sermo datur cunctis, animi sapientia paucis, quam distribuit Dominus cui vult et quando vult*²³.

112 fuerit: fuisset *Pr* || 113 commune *om. Du* || gentium: sapientiam *Ut* || quo: qua *Ut* || 114 veri: animi *Du* || consisteret: consistit *Du Pr* || 115 cum: dum *Me* || 115-116 sed... glorificaverunt: sed quia dictum est si dominum suum cognovissent nunquam suum dominum crucifixissent (*I Cor. 2, 8*) *Du* || glorificaverunt: glorificaverunt aut gratias egerunt *Ut* || 117-118 labia... sunt: etc. *Da* || a nobis sunt: etc. *Va* || 118 sunt: sunt. Qui noster Deus est *Du Me Pa I Pa 2* || non: et propter hoc non *Du* ideo non *Me* || percipere: accipere *Du* || poterant: potuerunt *An* || 118-120 quod... contulerat: hanc contemplationem quam Deus praebet his qui recto sunt corde et occultat *Du* || 119 evanuerunt: sed evanuerunt *Ut* evaginaverunt *Pa 2* || 121 non: ac *Du* || 122 veram: vanam *Va om. Du Pr* || sapidam: scientiam *An Pa 2 om. Du* || scilicet: idest *Pr* || scientiam: sapientiam *Du Va* || 123 cui: cum *Du om. An* || inest: horum *An* est *Pa 2* || inaestimabili *om. Du* || 123-124 et 2... est: de qua dicitur *Ut* || 124 intrabit: introibit *Ut Pa I Pa 2* || 125 a: in *Ut* || sicut *om. Pa 2* || 126 vero: autem *Du om. An* || 127 in baptismo *om.*

reçoit d'en-haut le don¹⁶. Lire, en effet, et méditer, cela est commun aux bons et aux méchants; les philosophes païens eux-mêmes ont su trouver par l'exercice de la raison une notion sommaire du vrai Bien. Mais, ayant connu Dieu, ils ne lui ont pas rendu gloire comme Dieu¹⁷; et, présumant de leurs forces, ils disaient: « Nous l'emporterons grâce à notre langue, nous avons avec nous nos lèvres¹⁸. » Ils n'ont pas mérité de recevoir ce qu'ils avaient pu entrevoir. « Ils se sont abandonnés à leurs pensées¹⁹ », et « toute leur sagesse a été dévorée²⁰ », car elle avait sa source dans l'étude des disciplines humaines, non dans l'Esprit de Sagesse, qui seul donne la vraie sagesse, c'est-à-dire la science savoureuse, cette science qui réjouit et nourrit avec une inestimable saveur l'âme dans laquelle elle se trouve; c'est d'elle qu'il a été écrit: « La sagesse n'entrera pas dans l'âme perverse²¹. » La vraie sagesse procède de Dieu seul. Et comme le Seigneur a concédé à beaucoup l'office de baptiser, mais a gardé pour lui seul le pouvoir et l'autorité de remettre les péchés par le baptême — ce qui a fait dire à Jean par antonomase, en précisant bien: « C'est lui qui baptise²² » —, de même nous pouvons dire de lui: voici celui qui donne saveur à la sagesse, et à l'âme une science savoureuse. La parole est proposée à tous, la sagesse de l'esprit à un petit nombre, car c'est le Seigneur qui distribue cette sagesse à qui il veut, et quand il veut²³.

Va || 128 antonomasice: anthonomasice *Da* || discretive: districtive *Ut* districtive de eo *Pr* discretive de eo *Va Me An Pa I* discrete de eo *Pa 2* || 128-129 antonomasice... dixit: de eo testatus est dicens *Du* || 129 baptizat: baptizat in Spiritu sancto *Ut Du* || ita: sic *Pa 2 om. Du* || et *om. An Pa I Pa 2* || eo: ipso *Du* || 130 et: et sapore *Me* || 131 scientiam: scientia *Me* scientiam verius *Da* || sermo: sermo quidem *Ut Pr Me* sermo siquidem *Va An Pa I Pa 2* || cunctis: multis *Ut Va* || animi: talis *Ut Pr Va Pa I Pa 2*

16. *Jn* 19, 11. 17. *Rom.* 1, 21. 18. *Ps.* 11, 5. 19. *Rom.* 1, 21.
20. *Ps.* 106, 27. 21. *Sag.* 1, 4. 22. *Jn* 1, 33. 23. *I Cor.* 12, 11.

VI. Officium orationis

135 Videns ergo anima quod ad desideratam cognitionis
et experientiae dulcedinem per se non possit attingere,
et quanto magis *ad cor altum accedit*¹ tanto magis
*exaltatur Deus*², humiliat se, confugit ad orationem
dicens : Domine qui non videris nisi a mundis cordibus,
140 investigo legendo, meditando quae sit et quomodo haberi
possit vera cordis munditia, ut ea mediante vel modica
parte possim te cognoscere. Quaerebam vultum tuum,
Domine, vultum tuum, Domine, quaerebam³, diu medi-
tata sum in corde meo⁴, et in meditatione mea excrevit
145 ignis⁵ et desiderium amplius cognoscendi te. Dum panem
sacrae scripturae mihi frangis⁶, in fractione panis mihi
cognitus es⁷, et quantum plus te cognosco, tantum plus
f. 3^r te cognoscere desidero, / non jam in cortice litterae
sed in sensu experientiae. Nec hoc peto, Domine, propter
150 merita mea, sed pro tua misericordia. Fateor enim quia
indigna peccatrix sum ; sed *et catelli edunt de micis quae
cadunt de mensa dominorum suorum*⁸. Da mihi ergo,
Domine, arrham hereditatis futurae, saltem guttam
coelestis pluviae qua refrigerem sitim meam⁹, quia amore
155 ardeo¹⁰.

134 om. Pr Pa 1 Pa 2 || officium : effectum Me || 135 cognitionis : cogitationis
Me || 137 ad om. Va || 138 exaltatur : exaltetur Va An Pa 1 Pa 2 || humiliat :
et humiliat Du humilians Pr || confugit : et confugit Ut Du Me Pa 1 Pa 2 ||
139 videris : nobis videris Pr || cordibus : cordis Du || 140 investigo : investi-
gabo legem tuam Ut investigavi Du Pr Va Me Pa 1 Pa 2 || meditando : et
meditando Ut Du Pa 1 et in meditando Pa 2 || quae sit : quaesivi Me || sit :
sunt Va || 141 ut ea : quatenus Du ut de ea Pr || modica : ex modica Pr Va
Me An Pa 1 Pa 2 || 142 possim : possem Ut Pr Va An Pa 1 Pa 2 possim
vere Me || 143 vultum tuum Domine om. An || vultum... quaerebam om.
Du || vultum... diu om. Ut || 144 et om. Ut Pr || in²... mea : memoriam meam
Du || excrevit : exardescet Me || 146 panis : panis enim Ut || mihi² : magis
Pr Va Me An Pa 1 Pa 2 || 147 cognitus : agnitus Pr || quantum : quanto
Pr || tantum : amplius Du tanto Pr om. Va || plus² om. Du || 149 nec :